
2023 年 02 月



2023 02 24



2023 02 24



2023 02 24



建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 江门市中洲环境科技有限公司 （统一社

会信用代码 91440704MA5759TT6R ）郑重承诺：本单

位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》

第九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于 （属于

/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平

台提交的由本单位主持编制的 江门泽珩数码科技有限公司

年产数码打印机500台和打印耗材1000吨建设项目 项目

环境影响报告书（表）基本情况信息真实准确、完整有效，不
[...]

废

水

pH值

99.9

8.1 / 远期：

絮凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化
+MBR+
臭氧反

应+活
性炭吸

/

99.9

7.9 / 6-9

色度 2000 / / 2 / 80

悬浮物 222 0.0222 91.9 18 0.0018 100

BOD5 130 0.0130 90.2 12.7 0.0013 50

CODCr 564 0.0563 92.2 44 0.0044 300

氨氮 10.1 0.0010 91.8 0.829 8.3×10-5 25



— 46 —

附总氮 57.6 0.0058 98.4 0.94 9.4×10-5 50

总磷 25.9 0.0026 98.1 0.50 5.0×10-5 2.0

石油类 2.99 0.0003 61.2 1.16 0.0001 8

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施、排放口信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

废水

排放

量
(m3/a)

排放规

律

污染防治设施

排放口

编号

排放口类

型
执行标准

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否

为可

行技

术

1

生

活

污

水

CODcr 、

SS 、

BOD5 、
NH3-N

排入

园区

配套

生活

污水

处理

站

720

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

三级

化粪

池

三级化

粪池
是 DW001

√企业总

排

雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

2

生

产

废

水

CODcr、

SS 、

BOD5 、

NH3-N、
pH 值、

色度、石

油类

近期

交零

散废

水公

司处

理；

远期

排入

园区

配套

污水

厂

99.9

自建

废水

处理

设施

絮凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化
+MBR+
臭氧反

应+活
性炭吸

附

是 DW002

□企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

☑车间或

车间处理

设施排放

《油墨工业水污染

物排放标准》

（GB25463-2010）
表 2间接排放标准

限值要求

根据《油墨工业水污染物排放标准》（GB25463-2010）表 4油墨生产企业单位产品基准

排水量如下表。

表 4-6 新建项目单位产品排水量核算一览表

油墨生产企业
单位产品基准排

水量（m3/t） 产能（t/年）
废水排放量

（m3/年）

实际单位产品排

水量（m3/t）
凹版油墨、柔版油墨、

干法平版油墨以及其

他类油墨

1.6 1000 99.9 0.0999

由上表可知，单位产品排水量达到《油墨工业水污染物排放标准》（GB25463-2010）表

4油墨生产企业单位产品基准排水量。



— 47 —

打印机生产工艺不产生废水，项目废水污染源主要为生活污水和打印耗材生产工艺生产

的废水（包括生产设备清洗废水、实验室清洗废水、地面清洗废水和纯水设备产生的浓水），

各污染物源强核算过程：

① 生活污水

项目全厂劳动定员 80人，年工作 300天，每天工作 10小时。根据广东省《用水定额 第

三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），无食宿员工生活用水量按照“表 A.1-国家行政机

构-办公楼-无食堂和浴室-10m3/（人·a）计算，生活污水排污系数为 0.9，计算得生活污水排

放量为 720m3/a。

② 生产设备清洗废水

本企业部分设备需要定期进行清洗，清洗水用量按设备规格/容积的 50%计算（离心机按

100%计算），详见下表。

表 4-7 设备清洗频率及其用水量一览表

序

号
设备名称

数量

（台）

规格/容积

（L）
一次用水量

（kg/台）
清洗频次

年用水量

（kg）

13. 25L研磨机 18 25 12.5 两个月一次 1350

14. 6L研磨机 12 6 3 两个月一次 216

15.

分散机

5 400 200 两个月一次 6000

16. 5 100 50 两个月一次 1500

17. 5 500 250 两个月一次 7500

18. 离心机 8 5.5 5.5 一周一次 2288

19. 灌装机 15 / 10 一个月一次 1800

20. 1t过滤罐 10 1000 500 两个月一次 30000

21. 500kg过滤罐 10 500 250 两个月一次 15000

22. 300kg过滤罐 25 300 150 两个月一次 22500

23. 150kg过滤罐 5 150 75 两个月一次 2250

24. 合计 90404

由上表可知，项目生产设备清洗用水量约为 90.4m3/a，排污系数按 0.9 计，设备清洗废

水产生量约为 81.4m3/a。近期交零散废水公司处理，不外排；远期经自建废水处理设施处理

后排入园区配套污水厂，目前污水厂处于筹划阶段。

③ 实验室设备清洗废水

本项目研发实验使用生产设备，实验完成需将设备清洗干净，平均一个星期清洗两次设



— 48 —

备，清洗水量见下表。

表 4-8 实验设备清洗频率及其用水量一览表

序

号
设备名称

数量

（台）

规格/容积

（L）
一次用水量

（kg/台）
清洗频次

年用水量

（kg）

1. 6L研磨机 1 6 3 一周两次 312

2. 分散机 1 100 50 一周两次 5200

3. 离心机 1 5.5 5.5 一周两次 572

实验过程中使用的实验器皿在实验结束后也需要进行清洗，清洗水量按每次 50kg计算，

每周清洗两次，年用水量为 2600kg。

由上述分析可知，实验室设备、器皿清洗废水年用水量为 8.6m3/a。排污系数按 0.9计算，

则实验清洗过程中产生量为 7.7m3/a。近期交零散废水公司处理，不外排；远期经自建废水处

理设施处理后排入园区配套污水厂，目前污水厂处于筹划阶段。

④ 地面清洗废水

项目在生产过程中，发生跑冒漏滴的情况时，用湿润的抹布将地面擦拭干净，擦拭后的

抹布交由有危险废物处理资质的单位处理，不产生废水。

⑤ 纯水设备产生的浓水

本项目由一套超纯水系统（水利用率 60%-70%）制备纯水，取 60%，制备的纯水主要

用于产品用水（709m3/a）。因此，纯水系统进水水量约为 1182m3/a，由此产生的浓水量约为

473m3/a。纯水机需要定期进行清洗，清洗过程会产生一定量的清洗废水，废水中主要含有少

量悬浮物、有机物以及盐离子。纯水机一般一个月清洗一次，每次清洗用水量为 1吨，则年

用量为 12吨/年。排污系数按 0.9 计算，则纯水机清洗废水产生量为 10.8t/a。近期交零散废

水公司处理，不外排；远期经自建废水处理设施处理后排入园区配套污水厂，目前污水厂处

于筹划阶段。

⑥ 冷却水

本项目使用螺杆制冷机循环水量为 120m3/h，每天工作 10小时。项目共设 1台制冷机，

冷却水循环使用，但需补充因蒸发损耗的水。根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2017）说明，循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%，即本项目冷却用

水补充量约占循环水量的 2.0%，共 7200m3/a，因将纯水机产生的浓水作为补充水，则冷却补

充用水共需新鲜水为 6727m3/a。

（2）废水处理措施可行性分析

园区自建生活污水处理设施可行性分析：

a. 处理能力



— 49 —

园区自建生活污水处理设施已建设规模 100m3/d，而本项目生活污水产生量为 720m3/a，

2.4m3/d，仅占污水处理设施处理能力的 2.4%，因此从处理能力分析，本项目排放的生活污水

纳入园区自建生活污水处理设施处理是可行的。

b. 处理工艺

园区自建生活污水处理设施工艺说明如下：

污水经隔油沉淀池处理后，通过厂区污水管网系统收集，排入调节池。然后经调节池提

升泵提升送至缺氧池中，污水在缺氧池中对有机物进行反硝化处理，去除部分有机物后进入

厌氧池进行厌氧降解，去除大部分有机物后进入好氧池，好氧池出水一部分回流至缺氧池，

进行进一步反硝化处理，保证出水中的总氮指标达到有关排放标准。另一部分好氧池出水进

入二沉池进行泥水分离，降低出水中的悬浮物浓度，保证 SS达到有关排放标准。

根据以上工艺流程可知，项目采用倒置 A2O+接触氧化处理工艺，该工艺具有抗冲击能力强

的特点，并且可以同时实现脱氮除磷，在好氧池中充分曝气硝化，以便于在好氧状态下更好

地吸收磷。再将回流液回流至缺氧池中进行反硝化实现脱氮；混合液进入厌氧池使污泥充分

释磷。根据《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020）A.4 排污单位废水污染防治可行技术参考表，化粪池、缺氧—厌氧－好氧、

沉淀处理是可行技术，此工艺是可行的。

c. 水质

生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准和《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T51347-2019）较严值后，引入园区自

建生活污水处理设施处理，符合园区自建生活污水处理设施进水标准，因此本项目排放的生

活污水纳入园区自建生活污水处理设施处理是可行的。

企业自建废水处理设施可行性分析：企业自建废水处理设施拟设计处理规模为 3m3/d。

主要采用“絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+臭氧反应+活性炭吸附”处理工艺，流程图

如下：



— 50 —

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

废水处理设施工艺说明：

废水收集到调节池调节水质水量，再由提升泵泵入反应池 1，在反应池中投加碱液、絮

凝剂、助凝剂、脱色剂进行反应，以去除废水中大部分悬浮物及一部分有机物。经过物化反

应后出水自流入物化沉淀池 2，进行泥水分离后上清液自流入生化调节池。根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》2642油墨及其类似产品制造业系数手册，化学混凝法对

化学需氧量、总磷的治理效率分别为 30%和 70%；上浮分离法对石油类的治理效率为 70%。

在生化调节池中添加微生物所需的营养液并调节水量水质后，由泵抽至水解酸化池。在

水解酸化菌作用下去除部分污染物并将大分子难降解有机物分解成小分子有机物，便于后续

生化系统的微生物利用，还避免了污水中的有毒有害物质对微生物的影响。根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》2642油墨及其类似产品制造业系数手册，厌氧水解法对

化学需氧量、氨氮、总氮、总磷的治理效率分别为 70%、70%、70%和 35%。

水解酸化池出水自流到接触氧化池，生物接触氧化工艺是目前污水处理中应用较为广泛

的处理方法，生物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖逐

渐形成很薄生物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐

增厚。溶解氧和污水中的有机物凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度

时，氧已经无法向生物膜内层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层繁殖，形成厌

氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上

开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面

上，新的生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由于填料表面积较大，所以生物膜发展



— 51 —

的每一个阶段都是同时存在的，使去除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈

立体结构，对保持稳定的处理能力有利。由于微生物的作用污水中的污染物得以去除。

接触氧化池出水自流进入MBR 池，进行泥水分离后自流入中转池。通过泵将水抽送到

臭氧反应装置，抽送的途中由 O3发射器向臭氧反应装置输入臭氧。臭氧装置出水通过活性炭

吸附装置，进一步去除 COD、色度等指标后进入标准排放口达标排放。

物化沉淀池的污泥由潜污泵抽至污泥池，MBR池部分污泥回流到好氧池，多余的污泥则

排放到污泥池，污泥池污泥由气动隔膜泵将污泥输送到压滤机进行压滤脱水。污泥压滤脱水

后委托有资质的单位进行外运回收，滤液返回调节池进行处理。根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》2642油墨及其类似产品制造业系数手册，生物接触氧化法对化学需

氧量、氨氮、总氮、总磷的治理效率分别为 75%、75%、75%和 35%。

根据《涂料油墨工业污染防治可行技术指南》(HJ1179-2021)表 2废水污染防治可行技术，

预处理+生化处理属于水性油墨生产废水的可行技术。

表 4-9 本项目生产废水处理设施预计处理效率

具体内容 奥美亚项目 本项目 对比情况

生产产品

及年产量

水性墨水 1000t/a

水性墨水 1000t/a

奥美亚项目UV墨水

占总产量的 23.1%，

水性墨水占总产量

的 76.9%；本项目水

性墨水占总产量的
100%

UV墨水 300t/a

主要原辅

料

去离子水、乙二醇、甘油、

分散染料、异丙醇、THFA、
乙二醇单丁醚、CTFA、二甘

醇、丙二醇等

去离子水、乙二醇、甘

油、分散染料、二甘醇、

分散剂等

本项目原料成分与

奥美亚项目相似

生产工艺

水性墨水

投料--搅拌--
研磨--离心--
搅拌分散--过
滤--分装--包

装出货
水性墨水

色料投料

和分散--
研磨--色
浆检验--
色浆投料

和分散-过
滤--墨水

检测与打

印--罐装

出货

水性墨水的生产工

艺相似

UV墨水

投料--搅拌--
研磨--过滤--
分散--过滤--
分装--包装出

货

废水产污

类别

纯水机清洗废水、生产设备和

实验室清洗废水、地面清洗废

水，单位产品产生的废水量约

为 0.6m3

纯水机清洗废水、生产

设备和实验室清洗废

水，单位产品产生的废

水量约为 0.1m3

生产废水类型相似，

奥美亚项目设备每

天洗一遍，本项目设

备一周到两个月洗

一次，因此奥美亚项

目产生废水比较多

生产废水 “絮凝沉淀+水解酸化+接触 “絮凝沉淀+水解酸化 生产废水处理工艺



— 52 —

处理工艺 氧化+MBR+臭氧反应+活性

炭吸附”处理工艺

+接触氧化+MBR+臭
氧反应+活性炭吸附”

处理工艺

相似

废水中各

污染物产

生浓度

pH值 8.1 pH值 8.1

由于生产使用的原

辅材料类似、生产工

艺相似，所以生产废

水类型，因此本项目

生产废水中污染物

产生浓度可类比奥

美亚项目得出

色度 2000 色度 2000

悬浮物 222 悬浮物 222

BOD5 130 BOD5 130

CODCr 564 CODCr 564

氨氮 10.1 氨氮 10.1

总氮 57.6 总氮 57.6

总磷 25.9 总磷 25.9

石油类 2.99 石油类 2.99

废水中各

污染物排

放浓度

pH值 7.9 pH值 7.9

由于废水处理设施

相似，所以本项目废

水处理设施的处理

效率可类比奥美亚

项目得出。则生产废

水中各污染物排放

浓度也可类比奥美

亚项目得出

色度 2 色度 2

悬浮物 18 悬浮物 18

BOD5 12.7 BOD5 12.7

CODCr 44 CODCr 44

氨氮 0.829 氨氮 0.829

总氮 0.94 总氮 0.94

总磷 0.50 总磷 0.50

石油类 1.16 石油类 1.16

注：奥美亚项目废水产生浓度和排放浓度的数据参考《珠海奥美亚数码科技有限公司扩建

项目验收检测报告》（PC20211881）。本项目废水中各污染物产生浓度《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》2642油墨及其类似产品制造业系数手册中水性柔印油墨产污

系数。

由此可见，项目废水经企业自建废水处理设施处理后排入园区配套污水处理厂是可行的。

（3）监测要求

本项目排放的废水为生活污水和生产废水，本项目根据《排污许可证申请与核发技术规

范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）和《排污单位自行监测技术指南 涂

料油墨制造》( HJ1087-2020)，制定对项目运行期间的监测计划，具体如下表所示。



— 53 —

表 4-10 建设项目废水监测计划

监测点位 检测指标 监测频次 执行标准

排放口DW001 pH值、CODCr、BOD5、

SS、氨氮
1次/季度

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和《农村生活污水处理工程

技术标准》（GB/T51347-2019）
较严值

排放口DW002
pH值、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、色度、总氮、

总磷、石油类、总有机碳

1次/半年

《油墨工业水污染物排放标准》

（GB25463-2010）表 2 间接排

放限值

（4）环境影响分析

本项目生活污水先经园区三级化粪池预处理后达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入三江污水处理厂；生产设备清洗废水近期交零散

废水公司处理，不外排；远期经自建废水处理设施处理后排入园区配套污水厂；地面清洗采

用湿布擦拭方式，不产生地面清洗废水；纯水设备产生的浓水用于冷却补充水，不外排；实